
Selezione di insegnanti di madrelingua italiana da
assegnare alle scuole del Tirolo

Approvazione delle graduatorie finali per la scuola primaria e per la
scuola secondaria di primo grado
Determinazione n. 6235 del 12/06/2025

Protocollo di Intesa tra la Provincia autonoma di Trento e il Land Tirolo per l'insegnamento in sezioni
di scuola bilingui con programmi scolastici integrati: selezione di insegnanti di madrelingua italiana da
assegnare alle scuole del Tirolo. Approvazione dell'operato della Commissione esaminatrice e delle
graduatorie finali per la scuola primaria e per la scuola secondaria di primo grado.

N. 6235 DI DATA 12 GIUGNO 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Protocollo di Intesa tra la Provincia autonoma di Trento e il Land Tirolo per l'insegnamento in sezioni di
scuola bilingui con programmi scolastici integrati: selezione di insegnanti di madrelingua italiana da
assegnare alle scuole del Tirolo. Approvazione dell'operato della Commissione esaminatrice e delle
graduatorie finali per la scuola primaria e per la scuola secondaria di primo grado.
RIFERIMENTO : 2025-S167-00062
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
Con deliberazione del 1 marzo 2024 n. 247 la Giunta provinciale ha approvato il nuovo Protocollo d'Intesa
fra la Provincia autonoma di Trento e il Land Tirolo per l'insegnamento in sezioni di scuola bilingui con
programmi integrati nella Provincia autonoma di Trento e in Tirolo: tale protocollo è
stato successivamente sottoscritto digitalmente in data 24 maggio 2024 dal Presidente della Provincia
autonoma di Trento e in data 12 giugno 2024 dal Presidente del Land Tirolo.
Al fine di dare attuazione a quanto previsto dal predetto protocollo con nota prot. n. 331046 di data 28 aprile
2025 del Servizio Istruzione la Provincia autonoma di Trento ha pubblicato un avviso di selezione di
insegnanti madrelingua italiana da assegnare alle scuole del Tirolo. Entro i termini fissati dal predetto avviso
di selezione sono prevenute n. 4 domande di partecipazione alla selezione, di cui una di un docente della
scuola primaria e tre di docenti della scuola secondaria di primo grado.
Con determinazione del Servizio istruzione n. 5439 di data 26 maggio 2025, è stata nominata la
Commissione incaricata di effettuare la predetta selezione.
Come precisato nell'avviso di selezione di cui sopra, eventuali assegnazioni di personale risultato idoneo a
seguito della predetta selezione per la scuola primaria sono subordinate al preventivo esaurimento della
graduatoria approvata in data 2 agosto 2024 con determinazione n. 8345 della dirigente del Servizio
istruzione.
Nel rispetto dell'articolo 7 del codice di comportamento dei dipendenti provinciali e dell'art. 43 del piano
anticorruzione della Provincia di Trento 2025-27, in capo al dirigente e al personale incaricato di questo
provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse.
Tutto ciò premesso LA DIRIGENTE
- VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 (Norme di attuazione dello Statuto



speciale per la regione Trentino - Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento),
come modificato con i decreti legislativi 24 luglio 1996, n. 433 e 19 novembre 2003, n. 346.
- VISTO il verbale n. 1 della Commissione della seduta di data 27 maggio 2025 nel corso della quale sono
state esaminate le candidature presentate dai docenti interessati, sono stati definiti i criteri di valutazione e le
modalità di svolgimento del colloquio di selezione;
- VISTO il verbale n. 2 della Commissione di data 3 giugno 2025 dal quale risulta l'elenco dei candidati
idonei della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado in base ai risultati della prova orale
sostenuta e della valutazione dei curricula.
D E T E R M I N A
1) di approvare l'operato della Commissione esaminatrice della selezione finalizzata all'individuazione di
insegnanti madrelingua italiana della scuola primaria e della scuola secondaria di secondo grado da assegnare
alle scuole del Tirolo;
2) di approvare, in base ai risultati della prova orale sostenuta dai candidati ammessi, il seguente elenco di
candidati idonei per la scuola primaria valido per tre anni, a partire dall'anno scolastico 2025-2026;
RIFERIMENTO : 2025-S167-00062
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
Posiz. Candidato/a Punteggio 1. Casagranda Eleonora 70/100
3) di approvare, in base ai risultati della prova orale sostenuta dai candidati ammessi, il seguente elenco di
candidati idonei per la scuola secondaria di primo grado valido per tre anni, a partire dall'anno scolastico
2025-2026;
Posiz. Candidato/a Punteggio 1. Casagranda Marzia 95/100
2. Travaglia Elisabetta 88/100
3. Rigotti Elena 84/100
4) di dare atto che eventuali assegnazioni del personale di cui ai punti 2) e 3) saranno disposte con successivo
provvedimento, in correlazione alle previsioni di cui al Protocollo di Intesa sopra richiamato nonché a fronte
delle richieste avanzate dall'Ufficio scolastico del Land Tirolo,
scorrendo l'elenco nominativo degli idonei e comunque, per il personale della scuola primaria, in subordine
all'esaurimento della graduatoria approvata in data 2 agosto 2024 con determinazione n.
8345 della dirigente del Servizio istruzione così come indicato nell'Avviso di selezione nota prot. n.
331046 di data 28 aprile 2025;
5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul portale www.vivoscuola.it;
6) di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai candidati idonei;
7) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento rispettivamente entro 120 e 60
giorni dalla notificazione della presente determinazione.
RIFERIMENTO : 2025-S167-00062
Pag 3 di 4 IV - FG
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Sandra Cainelli RIFERIMENTO : 2025-S167-00062
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


